L’unico aspetto in virtù del quale i patti accessori risultavano

(35) La soluzione rogeriana sui patti che incidono sulla substantia contractus è
l’unica ad essere testimoniata da una fonte diretta. ODOFREDO riporta la posizione di
MARTINO: « Sed quod pactum erat validum? utrum primum super emptione. an secun-
dum super re augenda vel minuenda: vel super precio augendo vel minuendo? circa hoc
dixit Martinus si pactum sit super re augenda, vel minuenda: vel super precio augendo
vel minuendo: tantum primum et posterius pactum: quia primum non novatur per
posterius, et ex utroque potest agi: et si agat ex primo, agitur ex forma posterioris: nisi
actum esset in contrarium, ut ex solo ultimo pacto ageretur.. » (in l. In bonae fidei, C. de
pactis n. 11, fol. 65 r. col. 1). Cfr. anche ODOFREDO in l. Iurisgentium § adeo autem, ff. de
pactis (fol. 76 r. col. 2).

(36) ROGERIO, Summa Codicis, loc. ult. cit.
(37) ROGERIO non descrive le caratteristiche della distinzione tra pactum in conti-

nenti e ex intervallo, propria della terminologia del testo romano. Come vedremo, molti
apparati successivi rinunciano, in egual misura, a tratteggiare una definizione. Opera
complessa, questa, nella quale una concezione meramente temporale sarà superata da
una visione che parte dall’analisi della struttura del contratto sul quale il patto accessorio
interviene.

(38) « Que fiunt incontinenti pariunt novam et veterem informant actionem, sive
de natura, veluti et caveatur de evictione cum fideiussore, ut in Dig. De contrahenda
emptione, l. pacta, sive extra naturam. veluti: vendidi domum hac lege ut habitare liceret.
Si incontinenti, pariunt actionem novam prescriptis verbis, et veterem informant. ».
ROGERIO, Summa Codicis, loc. ult. cit.

(39) « Si ex intervallo, actionem non pariunt, sed defensionem parant, veluti si esset
in domo, se tueri posset exceptione pacti, si fideiussor vel pignum datum esset, retineri
posset ». ROGERIO, Summa Codicis, loc. ult. cit.

IL SISTEMA CONTRATTUALE DEL DIRITTO COMUNE116

meritevoli di menzione nell’apparato della Summa Trecensis — la
distinzione fra contratti buona fede e di stretto diritto — si trova cosı̀
ad essere incastonato in un’architettura assai più complessa (40), il
cui effetto immediato è nell’estensione sistematica delle vires pacto-
rum. I due effetti che la Summa Trecensis attribuiva al patto, la
produzione di un’azione o la nascita di un’eccezione, divengono in
Rogerio quattro, dal lato attivo. Il patto può produrre un’azione in
via principale, nell’ipotesi in cui ricada sotto un nomen speciale; allo
stesso modo ne può produrre una alternativa (« parit novam »),
nell’ipotesi di patto annesso incontinenti ad una fattispecie prece-
dente, di cui tende a modificare i caratteri de natura o extra naturam.
In questi stessi casi esso può modificare, provvedendola di un nuovo
contenuto, l’azione tipicamente risultante dal contratto già concluso,
sino ad arrivare alla totale novazione di questo.